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Úvod
Tématem této práce je rozbor vybraných charakteristik lesních mateřských školek

(dále jen LMŠ) v České a Německé republice a jejich následná komparace. Výběr tohoto

tématu není náhodný. Stále častěji se v současné době hovoří o důležitosti kontaktu

s přírodou v raném věku a o negativních důsledcích, které na vývoj dětí má jeho absence.

Lesní školky, jakožto alternativní formu vzdělávání, definuje právě úzký kontakt s přírodou.

V přírodě probíhá veškerá pedagogická činnost, a to za každého počasí.

V České republice jsou ale LMŠ relativně novým pedagogickým směrem a veřejnost

k němu bývá stále poněkud skeptická. Aktuálně se potýká hlavně s legislativním ukotvením.

Zaměřením se na jinou zemi, ve které se lesní školky těší velké oblibě, můžeme naleznout

řešení či minimálně inspiraci pro odstranění bariér, bránící jejich růstu. Států, ve kterých

jsou lesní školky již běžnou a oblíbenou praxí, se nabízí hned několik. Já si zvolila sousední

Německo, jelikož právě tam lesní školky fungují již řadu let a mají tedy s provozem bohaté

zkušenosti. Dalším (ne-li hlavním) důvodem ke komparaci právě s Německou republikou je

i má osobní návštěva berlínské LMŠ v rámci kurzu Školka blízká přírodě, což je cyklus

seminářů, které se zaměřují na vzdělávání průvodců LMŠ, především na témata ohledně

udržitelného rozvoje. V lednu jsme se v rámci kurzu vydali na čtyřdenní exkurzi do Berlína,

kde jsem navštívila lesní školku, lesní družinu a centrum výzkumu pro děti Helleum.

Lednový termín exkurze byl zvolen záměrně, jelikož pedagogové lesních školek se nejčastěji

setkávají s otázkou, jak se uskutečňuje vzdělávání v lesních školkách právě

v průběhu chladných zimních měsíců. Vidět, jak fungují již zaběhlé lesní školky v tomto

ročním období, bylo pro mou praxi velmi přínosné. A konkrétně právě tato „berlínská

zkušenost“ zásadně ovlivnila výběr tématu mé kvalifikační práce.

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol a podkapitol. V první kapitole čtenáře

seznamuji s vytyčenými cíli práce. Druhou kapitolu věnuji metodologii. Popisuji termín

komparace a také metody, které jsem pro dosažení cílů práce zvolila, společně s udáním,

v jaké fázi byla daná metoda použita. Ve třetí kapitole se krátce věnuji tématu odcizování

od přírody, jelikož bych chtěla zmínit význam a důležitost LMŠ. Poté se, opět jen v krátkosti,

věnuji předškolnímu vzdělávání v České republice. Předpokládám, že s tímto tématem je

čtenář práce obeznámen, proto se jím nezabývám do hloubky. Naopak pátá kapitola, která

je věnována Německému předškolnímu vzdělávacímu systému, byla pro mne velmi důležitá

pro pochopení či ujasnění definic některých německých pojmů, které se pojí s předškolními
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vzdělávacími institucemi. Další kapitola již obsahuje vybrané charakteristiky LMŠ, které

komparuji v rámci obou zemí. Stanovila jsem si určité oblasti, které jsou obsahem

jednotlivých podkapitol. Konkrétně se jedná o historii, zakotvení ve školském systému,

hygienické podmínky a financování, jež jsem následně popisovala na základě

prostudovaných pramenů. V předposlední kapitole práce představuji jednu českou LMŠ

a také navštívenou berlínskou lesní školku. Popis těchto dvou školek přikládám jen

k jakémusi dokreslení představy o lesních školkách v obou státech. Za stěžejní kapitolu

práce považuji kapitolu číslo devět, ve které se zabývám vlastní komparací obou

vzdělávacích systémů na základě zjištěného. Závěr obsahuje můj osobní

výběr nejdůležitějších zjištěných pozitiv německých lesních školek a následně návrhy, jak

je aplikovat do českého prostředí tak, aby odstranily či vyřešili problémy, se kterými se lesní

školky v ČR aktuálně potýkají.

Tištěné publikace v českém jazyce obsahují informace, která nejsou aktuální a mnohá

momentálně platná fakta o LMŠ chybí, proto jsem se z nich snažila spíše nečerpat. Některé

záležitosti ohledně fungování lesních školek v České republice se stále pohybují

v legislativním řešení a je tedy více než pravděpodobné, že se ve „světe lesních školek“

objeví nové informace. Vycházela jsem tedy především ze zdrojů v online prostředí, kde

jsou informace podle potřeby průběžně aktualizovány. V částech o německých LMŠ jsem

byla nucena čerpat z cizojazyčných zdrojů.
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1 Cíle práce
V bakalářské práci na základě stanovených oblastí popíši, jak fungují LMŠ v České

republice a Německu a následně provedu jejich komparaci obou systémů. Kladu si za cíl

odhalit a popsat nejzásadnější odlišnosti mezi lesními školkami v ČR a v Německu, ale také

jejich společné rysy. Dalším cílem je na základě zjištěných parametrů navrhnout možnou

aplikaci pozitiv německých LMŠ do prostředí českých.
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2 Metodologie práce

2.1 Srovnávací pedagogika
Komparace (z latinského comparare, srovnávat). V souvislosti s pedagogikou se pak

hovoří o srovnávací (komparativní) pedagogice. Ve světě je tento termín znám jako

comparative aand international education. Jelikož se má práce zabývá srovnáváním dvou

vzdělávacích systémů různých zemí, využívám poznatků této pedagogické disciplíny.

Vzdělávání je v určité formě přítomno ve všech zemích světa. Vzhledem k mnoha

faktorům (historie, kultura, politika, demografie státu) má ale v každé zemi jistá specifika.

Právě těmito odlišnostmi (rozdíly), shodami a podobnostmi se zabývá srovnávací

pedagogika. Jelikož je to poměrně mladá disciplína, která se navíc stále vyvíjí, její přesnou

a vyčerpávající definici zatím postrádáme. Dovoluji si tedy citovat dva naše autory, kteří

srovnávací pedagogiku definují.

„Srovnávací pedagogika označuje jednak teorie, jednak výzkumné aktivity, které se

zabývají zkoumáním charakteristik a fungováním vzdělávacích systémů různých zemí, jejich

popisem, srovnáváním a hodnocením.“ 1

Miroslava Váňová ve své knize udává definici vycházející z evropské koncepce

srovnávací pedagogiky. „Je pojímána jako jedna z pedagogických věd, a to věda

multidisciplinární, která ze synchronního nebo diachronního pohledu zkoumá pedagogické

jevy a fakta v jejich politických, sociálně ekonomických a kulturních souvislostech

a porovnává jejich shody a rozdíly ve dvou nebo několika zemích, oblastech, kontinentech

nebo celosvětově. Přitom usiluje především o lepší pochopení jedinečnosti každého

pedagogického jevu v jeho vlastním vzdělávacím systému i nalezení platného zobecnění

s cílem zlepšit vzdělávání.“2

Již od nepaměti bylo jasné, že vzdělanost a výchova jsou hlavními aspekty vedoucí

k úspěchu. Je proto logické, že snahou národů bylo přiučit se v okolních zemích.

Za zakladatele srovnávací pedagogiky je považován Marc Antoin Jullien de Paris, který

v roce 1817 vydal spis Nárys a předběžné pohledy na práci o srovnávací pedagogice.3 U nás

je pak velmi významná práce Jana Ladislava Maška, který se zasloužil o pracovní spolupráci

1 PRŮCHA, Jan. Srovnávací pedagogika. Praha: Portál, 2006, s. 19, ISBN 80-7367-155-7.
2 VÁŇOVÁ, Miroslava. Srovnávací pedagogika. Vyd. 3. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009,
s. 7, ISBN 9788086723686.
3 VÁŇOVÁ, Miroslava. Srovnávací pedagogika. Vyd. 3. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009,
ISBN 9788086723686.
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se zahraničními učiteli a své zkušenosti poté sepsal v práci „O vývoji průmyslového školství

v Rakousku, v Německu, ve Švýcarsku, v Holandsku, v Belgii a na Rusi, která vyšla v roce

1882.“4

Srovnávací pedagogika je velmi důležitá nejen pro pracovníky v pedagogické sféře,

ale i pro odborníky v oblasti vzdělávací politiky, plánování a řízení školství ve státě, ve sféře

ekonomie školství a vzdělávání, v oblasti sociálních věd, ale nesmíme opomíjet ani význam

pro širokou veřejnost a rodiče.5 Pokud budeme hovořit konkrétně o lesních školkách, které


[…]


přímo pro pedagogy z lesních školek, protože povaha práce pedagoga v lesní školce je velmi

specifická. Určitě by bylo vhodné zaměřit se v těchto vzdělávacích cyklech více na témata

o přírodě, klást důraz na dovednosti týkající se řemesel, přípravy jídla a v neposlední řadě

dovednosti spojené s první pomocí a vyhodnocováním rizik.
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Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě stanovených oblastí popsat a následně

komparovat české a německé lesní mateřské školy. Věnovala jsem se skutečnostem, které

lesní mateřské školy odlišují od klasických státních školek, zkrátka specifikům, které v jádru

dělají z lesních školek alternativní vzdělávací směr, a to vše v rámci České republiky

a Německa. Podařilo se mi vyobrazit, jak na ně pohlíží a jak je definuje legislativa.

Z různých úhlů pohledu jsem zkoumala jejich místo ve školském systému daných zemí,

detailně jsem se zabývala hygienickými podmínkami, způsoby jejich financování a také

jejich neméně důležitým vývojem. Na základě získaných informací jsem poté oba předškolní

systémy komparovala. Mezi českými a německými LMŠ jsem dle očekávání nalezla velké

množství shod, ale i menších odlišností. Jednotlivé oblasti detailně komparuji v poslední

kapitole. Podařilo se mi zjistit, že se německé a české lesní školky liší především v oblasti

stravování a hygienického zázemí. Česká republika tato pole působnosti omezuje zákony

a vyhláškami mnohem více, než je tomu v sousední zemi. Podle mého názoru to souvisí se

správou LMŠ; v České republice spadají pod pravomoc Ministerstva školství, v Německu

Ministerstvo sociálních věcí.

Dalším cílem bylo pokusit se navrhnout, jak by bylo možné s využitím znalosti

německých LMŠ zdokonalit systém lesních MŠ v českém prostředí. Popsala jsem

inspirativní německý vzdělávací systém, především systém přípravy na povolání, kterému

jsem se vzhledem k charakteru práce nemohla věnovat podrobněji. Právě systém přípravy

na povolání, společně se vzdělávacími programy speciálně připravenými pro pedagogy

lesních školek, jsou obsahem mého návrhu, jakým směrem by se lesní školky v České

republice mohly posunout k lepšímu.

Při práci jsem narazila na problém s cizojazyčnými zdroji informací, jejichž překlad

nebyl vždy jednoznačný. Právě z tohoto důvodu jsem do práce zařadila kapitolu o německém

předškolním vzdělávacím systému, abych se v terminologii ohledně předškolních

vzdělávacích institucí dokázala zorientovat. Během práce jsem také několikrát zvažovala

možnost zaměřit se při popisu německých mateřských škol jen na jednu konkrétní spolkovou

zemi, ale nakonec jsem tuto variantu zavrhla. Důvodem jsou získané informace, platné vždy

jen pro určitou spolkovou zemi, které mi ale přišly natolik zajímavé, že jsem je do práce

chtěla zahrnout všechny. Navíc i již zmíněný problém s překladem do češtiny hrál v tomto

rozhodování jistou roli. Z dostupných zdrojů se mi nepodařilo o jedné určité zemi získat

potřebné informace. Jistě by ale bylo zajímavé pokusit se komparovat české a německé lesní

61

mateřské školky jen na základě dvou konkrétních vybraných a dlouhodobě sledovaných

lesních školek.

Bakalářská práce mě donutila prostudovat do hloubky oblast, ve které se pohybuji,

ve které pracuji a o niž jsem si myslela, že vím mnoho. Přesto jsem se dozvěděla věci pro mě

nové a zabruslila do koutů, se kterými jsem se v roli průvodkyně zabývat příliš nemusela.

O to více si teď vážím všech, kteří se starají o chod lesních školek, chovám úctu k jejich píli

a neutuchající snaze povýšit lesní školky v České republice na vyšší úroveň.
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Resumé
Resumé v češtině

Tato bakalářská práce se věnuje popisu a následné komparaci českých a německých

lesních mateřských škol. Před samotnou komparací autorka uvádí informace o srovnávací

pedagogice a metodách, které byly použity k dosažení cílů práce. Dále se bakalářská práce

krátce dotýká tématu odcizování od přírody a nastiňuje systém českého i německého

předškolního vzdělávání.

Hlavním cílem bylo najít nejzásadnější rozdíly mezi lesními mateřskými školkami

v České republice a v Německu, ale i jejich společné znaky. Bylo stanoveno několik oblastí,

které jsou na základě prostudované literatury popsány. Práce se zabývá historií lesních

mateřských škol, jejich umístěním ve školském systému, hygienickými podmínkami a také

jejich financováním. Pro dokreslení představy o lesních školkách práce zahrnuje příklad

české LMŠ a jedné navštívené německé LMŠ. Dalším cílem bylo navrhnout, jak by se

získané pozitivní poznatky mohly využít pro zdokonalení zdejších lesních MŠ.

Nejzásadnější zjištění autorka shrnuje v poslední kapitole práce.

Resumé v angličtině

This Bachelor´s thesis is devoted to the description and subsequent comparison of

Czech and German Forest kindergartens. Before the actual comparison, the author presents

information on comparative pedagogy and methods that were used to achieve the goals of

the thesis. Furthermore, the thesis briefly touches on the issue of alienation from nature and

outlines the system of Czech and German pre-school education.

The main objective was to find the most important differences between Forest

kindergartens in the Czech Republic and Germany, but also their common features. Several

areas have been identified and described based on the studied literature. The thesis deals

with the history of Forest kindergartens, their location in the school system, hygiene

conditions and their financing. To illustrate the idea of Forest kindergartens, the thesis

includes an example of a Czech Forest kindergarten and one visited in Germany. Another

aim was to suggest how the positive findings could be used to improve the local Forest

nursery schools. The author summarizes the most important findings in the last chapter of

the thesis.
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