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_____________________________________________________________________________

1. CÍL PRÁCE

Cílem předložené bakalářské práce studentky Terezy Gutvirthové bylo porovnat postavení a

podoby začlenění lesních školek do systému předškolní výchovy v České republice a ve

Spolkové republice Německo. V nastaveným cílům využila legislativní a správní dokumentaci i

osobní zkušenost v obou zemích. Autorka práce umně využila komparativních postupů a svá

teoretická zjištění funkčně argumentovala. Stanovené cíle autorka naplnila, a to ve velmi vysoké

kvalitě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Text bakalářské práce Terezy Gutvirthové je standardně a členěn na část teoretickou a

praktickou. V teoretické části se autorka věnuje vymezení sledované problematiky, vysvětlení

základních pojmů a také představení zdrojů. Důležitým bodem vstupní části textu je i vymezení

komparativního přístupu k poznávání sledovaného tématu. Dále je promyšleně a systematicky

pojmenovávána řada dílčích témat (např. financování, zřizovatelské funkce, vzdělávání

pedagogů atd.) vždy ze stejného úhlu v obou zemích.

Následně pak autorka strukturovaně a srozumitelně, s výraznou vlastní invencí získaná fakta

interpretuje. Cenné je také argumentování konkrétními jevy v konkrétních školách na obou

stranách.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka používá v celé práci účelně a jistě odborný spisovný jazyk, odkazy na literaturu jsou

správně používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované

normy ISO 690. Grafická úprava i celé členění textu umožňuje čtenáři snadnou orientaci ke

klíčovým sdělením textu. Práce je napsána ve vysokém standardu dle zavedených zvyklostí a

splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oceňuji u Terezy Gutvirthové volbu tématu práce i jeho přesné zacílení ke konkrétním

aktuálním otázkám z pohledu sledované zaměření. Stejně tak oceňuji autorčinu pečlivost, s jakou

autorka práce sbírala data o lesních školkách na obou stranách hranice. Též oceňuji teoretické

vymezení lesních školek s oporou v legislativě obou zemí. V práci nejsou formální chyby,

autorka umně zvládla odborný jazyk. Práci bezesporu prospěla autentická zkušenost autorčina se

školami v obou zemích. Tereza Gutvirthová svou prací naplnila na vysokém úrovni očekávání na

bakalářskou práci, její text se může stát smysluplnou praktickou pomůckou pro poznání tohoto

typu vzdělávací a výchovné instituce i jako příklad komparativního přístupu k nahlížení na

pedagogickou realitu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ

• V který oblastech (pojmenujte alespoň tři) by mohlo české školství nejvýrazněji

následovat německý příklad v oblasti přístupu k lesním školkám?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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